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ÖZ ABSTRACT 
Ülke sınırları içerisindeki toplumsal, sosyo-kültürel, 
iktisadi ve siyasal nedenlerden ötürü bireysel/kolektif 
yer değişimi olarak tanımlanan iç-göç hareketliliği, 
kentsel/bölgesel sorunsallıklar oluşturarak ulusal 
sürdürülebilirliği sekteye uğratmaktadır. Düzensiz ve 
denetimsiz gerçekleşen göç hareketliliği, nüfus 
dağılımının homojen yapı sergilememesine neden 
olarak, kentlerin yaşanabilir olma özelliklerini 
kaybetmelerine ve farklı kentsel sorunsallıkların (trafik, 
istihdam, kültürel erişilebilirlik vb. gibi) oluşmasına 
neden olmaktadır. Kentsel sorunsallıklar, kentsel/ulusal 
düzeyde inovasyon faaliyetlerinin artırılmasıyla 
engellenmektedir. Makale kapsamında, 2011-2018 
yılları baz alınarak sosyal inovasyon göstergesi olarak 
ele alınan kentlerdeki sosyal hizmet alan kişi sayısının 
ve artımsal inovasyon göstergeleri olarak ele alınan 
kentlerin ihracat, girişimcilik ve günlük ortalama gelir 
düzeylerinin kentlerin verdikleri göç oranlarına 
dönemsel (kısa-uzun) mekânsal etkilerinin ortaya 
çıkarılması amaçlanmaktadır. Çalışma sonucunda, 
kentsel düzeyde göç hareketliliğindeki sorunsallıkların 
giderilebilmesi için sosyal inovasyon ve artımsal 
inovasyon faaliyetlerinin uygulanabilirlik seviyelerinin 
artırılmasının önemli olduğu belirlenmektedir. 

Internal-migration mobility, which is defined as 
individual / collective relocation due to social, socio-
cultural, economic and political reasons within the 
borders of the country, creates urban / regional 
problems and disrupts national sustainability. Irregular 
and uncontrolled migration mobility causes cities to 
lose their habitability characteristics and creates 
different urban problems (such as traffic, employment, 
cultural accessibility) as a result of the heterogeneous 
structure of the population distribution. Urban problems 
are prevented by increasing innovation activities at the 
urban/national levels. Within the scope of the article, it 
is aimed to reveal the periodic (short and long) spatial 
effects of incremental innovation indicators (exports, 
entrepreneurship and daily average income level and 
etc.) and social innovation indicators (number of people 
receiving social services and etc.) to urbans'migration 
based on 2011-2018 periods. It is determined that it is 
important to increase the applicability levels of social 
innovation and incremental innovation activities in 
order to overcome the problems in migration mobility 
at the urban level 

Anahtar Sözcükler: İç-Göç, sosyal inovasyon, 
artımsal inovasyon, dinamik mekânsal panel veri 
analizi 

Keywords: Internal migration, social ilnnovation, 
incremental innovation, dynamic spatial panel data 
analysis 

 

Önerilen atıf şekli: Terzioğlu, M.K., Yücel, M. A. ve Gençler, A. (2021). Sosyal İnovasyon ve Artımsal İnovasyon 
Çerçevesinde İç-Göç Olgusunun Dinamik Mekânsal Etkileşimi. Sosyal Güvenlik Dergisi (Journal of Social Security). 
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GİRİŞ 
İletişim ve ulaşım teknolojilerindeki gelişmelerle birlikte kolay, hızlı ve güvenilir bir şekilde 
bireysel/kitlesel yer değişimi sağlanabilmektedir. Siyasal, toplumsal, ekonomik, kültürel vb. 
gibi faktörlerle bireylerin/toplulukların bulundukları yerleşim yerlerinden ayrılarak başka 
yerleşim yerlerine gitme eylemi olarak tanımlanan göç hareketliliği, ekonomik ihtiyaçlara ve 
fırsatlara ulaşılması açısından önem arz etmektedir (Parrado ve Cerrutti, 2003). Göç olgusu, 
iktisadi, sosyal ve kültürel yaşama etkide bulunan temel değişim araçları arasında 
görülmektedir. Farklı nedenlerden ortaya çıkabilen ve sonuçları toplumsal yapıyı 
değiştirebilme yetisine sahip bir faktör olan göç olgusu, toplumsal bir sorun olarak ortaya 
çıkmakta ve ileriki dönemlerde de artarak devam etmesi öngörülmektedir. Bu çerçevede, göç 
alan/veren ülkelerin/bölgelerin/kentlerin, göç aldıktan/verdikten sonra karşı karşıya 
kaldıkları sonuçların ortaya çıkartılarak belirgin şekilde anlaşılmasının sağlanması ve ülke 
kalkınmasında atılacak adımların belirlenmesi için politika önerilerinin oluşturulması 
gerekmektedir. Ülke ekonomilerine ve kalkınma düzeylerine doğrudan etkisi bulanan ve 
geniş bir tanımı olan uluslararası göçün aksine; bireylerin/kitlelerin kendi ülke sınırları 
içerisinde bir kentten/bölgeden diğer bir kente/bölgeye hareketi olarak tanımlanan iç-göç 
(kırdan kıra, kırdan kente, kentten kıra ve kentten kentte olarak değişen), daha iyi yaşam 
koşulları arama, kaliteli eğitim isteği, sağlık hizmetlerine erişilebilirlik, yeşil alan eksikliği, 
teknolojik erişilebilirlik, ulaşım hizmetleri, politik/etnik/dini görüş farklılıkları vb. gibi 
nedenlerden ötürü gönüllü ve zorunlu şekilde gerçekleşebilmektedir. 1950 dönemi itibariyle 
Türkiye’de az gelişmiş veya gelişmekte olan bölgelerden gelişmiş bölgelere doğru başlayan 
göç akımı, genelde kırdan kente doğru mesleki hareketlilik ve istihdam odaklı 
gerçekleşmekteyken, 1970 dönemi itibariyle kırsal alanlardan kentsel alanlara yapılan göç 
hareketliliğinde azalış görülmekte ve 1980 dönemi itibariyle kentsel alanlardan diğer kentsel 
alanlara doğru gerçekleşen göç hareketliliğinde artış yaşanmaktadır. Serbest piyasa 
ekonomisinin uygulanması, özelleştirme, iletişim ve ulaşım koşullarının geliştirilmesi, 
bireyselci yaklaşım ve davranışlarının gelişmesiyle birlikte toplumsal bilincin önem 
derecesinin artması sonucu 1980 ve 1990 dönemlerinde Türkiye'deki iç göç hareketliliğinde 
artış gözlenmektedir (Yüksel vd. 2016: 36; Sigeze ve Balli, 2006: 293).  

Düzensiz göç hareketliliği, homojen olmayan nüfus dağılımı, çarpık kentleşmenin 
yaygınlaşması, suç oranlarında artış yaşanması, iklim değişikliğinin kitleler üzerinde etkisini 
artması, uygun olmayan çalışma ve barınma koşulları bulunması, eğitime erişilebilirliğinin 
adil olmaması vb. gibi sosyal zorluklar ve küresel rekabet edilebilirliğinin artması, gelir 
dağılımının adil olmaması, işsizlik düzeylerinin artması vb. gibi ekonomik zorluklar 
ülkelerin sürdürülebilirliğini sekteye uğratmaktadır. Gelişmiş ülkeler politika düzlemlerinde 
toplumların/bireylerin sosyal ihtiyaçlarını karşılamak ve sosyal/toplumsal sürdürülebilirliği 
sağlamak için yenilikçi ve kapsayıcı çözümler bulmaya çalışmaktadır. Gelişmekte olan ve az 
gelişmiş ülkeler ise, ekonomik kalkınmaya daha çok önem vermeleri nedeniyle sosyal 
boyutlarda (eğitim düzeyinin artırılması, yaşam standartlarının yükseltilmesi, toplumsal 
kaynaklara erişilebilirliğinin yaygınlaştırılması, sağlık erişilebilirliğinin adil olması vb. gibi) 
kalkınmaya öncelik vermemektedir (Rae, 2006). Resmi ve gayri resmi süreçleri, ilişkileri, 
sistemleri oluşturmayı hedefleyen (Brennan, 2010) ve sosyal adaletin sağlanmasını, sağlık ve 
eğitim hizmetlerine erişilebilirliği, cinsiyet eşitliğinin oluşturulmasını ve sosyal hizmetlerin 
geliştirilmesini amaçlayan (Holmberg ve Sandbrook, 1992) sosyal kalkınma, teknolojik 
gelişmeler ve değişen toplumsal yapı sürecinde dezavantajlı kitlelere (çocuk, genç, kadın, 
yaşlı, engelli, yoksullar vb. gibi) eşitlik ve adalet ilkesi kapsamında sosyal olarak 
sürdürülebilirliğinin sağlanmasını  amaçlamaktadır. Sosyal kalkınmanın sağlanabilmesi ve 
toplumsal değişimlerin oluşturulabilmesi için, bireylerin gereksinim ve sorunları belirlenerek 
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verimsiz olan geleneksel modellerin inovatif/yenilikçi olgularla değiştirilmesi 
gerekmektedir. Ek olarak, göç hareketliliğinin düzensiz olması, sağlık erişilebilirliğinin 
farklılık göstermesi, yeterli istihdam alanlarının bulunmaması, çok kültürlülüğe uyumun 
sağlanamaması, bireyselleşmenin artması vb. gibi sosyal ve ekonomik sorunların insanlar 
üzerinde oluşturduğu fiziksel ve psikolojik etkiler, sosyal hizmetlerin sürekli 
inovatif/yenilikçi yöntemler oluşturarak çözüm üretmesi gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. 
Bu kapsamda, yeni sosyal ilişkilerin yaratılması ve sosyal ihtiyaçların karşılanması için yeni 
hizmet, model, fikir ve süreçlerin uygulanması ve geliştirmesini amaçlayan sosyal inovasyon 
kavramı ön plana çıkmaktadır. İnovasyon olgusu, toplumsal ve ekonomik gelişmeyi ve 
bireysel mobilitenin artırılmasını (European Commission, 2013) amaçlarken; sosyal 
inovasyon olgusu, kamusal veya özel kurumlar yoluyla sosyal ihtiyaçların karşılanması için 
faaliyetler ve hizmetlerin inovasyon kavramıyla entegre edilmesiyle sosyal kalkınmayı 
hedeflemektedir (Mulgan, 2006: 146). Sosyal inovasyon; yeni fikirleri, stratejileri ve 
uygulamaları kapsayan bir süreç olarak ifade edilmekteyken, sosyal sorunların çözülmesinde, 
bireysel-toplumsal ihtiyaçların karşılanmasında ve toplumsal değişimin 
gerçekleştirilmesinde önem arz etmektedir. 

İşgücünün yer değiştirmesi sonucunda ortaya çıkan göç olgusu, nitelik açısından emek arzını 
genişletebilmesi nedeniyle yerli emeğin ikamesi olmak yerine emeği tamamlayıcı özelliğe 
sahip olabilmekteyken; işgücü göçü, emeğe kazandırma vasıtasıyla araştırma geliştirme (Ar-
Ge) faaliyetlerini, girişimcilik faaliyetlerini ve bilgi aktarımı yoluyla inovasyonu teşvik 
edebilmektedir. Yasal mevzuatlara uygun olarak yapılan düzenli göç hareketliliği, bireysel-
toplumsal niteliklerin daha kolay kullanılabilmesine ve bireylerin-toplumların işgücü 
piyasasına daha kolay uyum sağlayabilmesine neden olabilmekteyken; düzensiz göç 
haraketliliğinde ise bireysel vasıfların optimum seviyede kullanılması ve uyum sorunu 
yaşanması gibi sorunsallıklar ortaya çıkabilmektedir. Düzenli göç hareketliliği sonucu 
nüfusu gençleşen, işgücüne sahip olan, ekonomik faaliyet çeşitliliğini içerisinde barındıran 
ve sürdürülebilir kalkınması olan kentler/bölgeler, bilimsel ve teknolojik ilerlemelerde ön 
plana çıkabilmektedir (Nakhoul, 2014). Adil olmayan gelir dağılımı, bölgeler arası 
gelişmişlik/kalkınmışlık farkı, artan işsizlik, yoksullaşma ve etkin bir rekabet ortamının 
bulunmaması üretim faktörleri arasında yer alan girişimcilik faktörünü piyasa 
ekonomilerinde ön plana çıkarmaktadır (Paleno ve Kleiner, 2000). Girişimciliğin temelinde 
yer alan inovasyon süreçlerinde bilim ve teknolojideki gelişmelerin piyasa ekonomisi üzerine 
olumlu etkileri olması nedeniyle kalkınma üzerine odaklanılmaktadır. Artımsal inovasyon 
faaliyetleri ile arasında doğrusal ilişki bulunan girişimcilik, kalkınmışlık düzeyi yüksek olan 
kentlerde/bölgelerde ön plana çıkmaktadır. İnovasyon sürdürülebilir bir büyüme 
sağlayabilmekteyken, bilgi birikiminin hızlı artması farklı kavramları ve kavrayışları ortaya 
çıkarmakta ve artan bu bilgiyle kurumların amaçları, yapıları, işlevleri yenilenmek zorunda 
kalmaktadır (Rogers, 2003).  

Makale kapsamında, 2011-2018 yılları baz alınarak, sosyal inovasyon göstergesi olarak ele 
alınan kentlerdeki sosyal hizmet alan kişi sayısının ve artımsal inovasyon göstergeleri olarak 
ele alınan kentlerin ihracat, girişimcilik ve günlük ortalama gelir düzeylerinin kentlerin 
verdikleri göç oranlarına olan etkilerinin yanı sıra verilen göç hareketliliğinin dönemsel 
(kısa-uzun) olarak mekânsal bir dağılıma sahip olup olmadığının araştırılmasıyla birlikte 
literatüre katkı yapılması amaçlanmaktadır. Ortak sınır ilişkisine sahip ülkelerin-bölgelerin-
kentlerin benzer politikalar gösterebilmesi nedeniyle mekânsal ilişkilerin gözetilmesi 
gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır (Yücel, 2021). Bu kapsamda, iç-göç sorunsalı olgusunun 
sosyal ve artımsal inovasyon göstergeleriyle arasındaki etkileşiminin ortaya çıkarılmasında 
gerçekleştirilen modelleme-tahminleme süreçlerinde kullanılan yöntem çeşitliği farklı 
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sonuçlar ortaya koymaktadır. Modelleme ve tahminleme aşamalarında kullanılan en uygun 
ve etkin ekonometrik yöntemin tanıtılması fikrine dayalı olarak gerçekleştirilen çalışmada, 
daha önce ele alınan klasik panel yöntemler veya yatay kesit/panel mekânsal yöntemler 
yerine dinamik sürecin dahil olduğu dinamik mekânsal panel veri yöntemi tanıtılmakta ve bu 
yöntemin kullanılmasıyla elde edilen sonuçlara ait politika süreçlerinin tasarlanması ve 
etkinliklerinin sorgulanması gerekliliği ortaya koyulmaktadır. Model yapısına ilişkin 
hipotezlere dinamik etkiler ve mekânsal etkiler dahil edilerek iç-göç sorunsalının ve sosyal 
ve artımsal inovasyon göstergeleri arasındaki mekânsal yapının değerlendirilmesi 
gerekliliğine vurgu yapılmaktadır. Ek olarak, yapılan literatür taraması sonucunda hem 
mekânsal ilişkilerinin gözetilerek iç-göç sorunsalının sosyal ve artımsal inovasyon 
göstergeleriyle değerlendirilmesiyle ilgili hem de dinamik mekânsal panel veri yaklaşımı ile 
ilgili neredeyse yok denecek kadar az çalışmaya rastlanıldığından, çalışma kapsamında 
modele ilişkin ayrıntılı teorik bilgi verilerek hem iç-göç sorunsalı hem de diğer alanlarda 
yapılması muhtemel çalışmalara yön gösterilmesi amaçlanmaktadır. Makale kapsamında, 
birinci bölümde iç-göç olgusunun sosyal ve artımsal inovasyon göstergeleriyle ilişkisine 
değinildikten sonra ikinci bölümde ele alınan ekonometrik modelin teorik yapısı hakkında 
bilgi verilmekte ve son bölümde sosyal ve artımsal inovasyon göstergelerinin iç-göç 
sorunsalı üzerindeki mekânsal etkiler belirlenerek politika önerilerine değinilmektedir. 

I- KAVRAMSAL ÇERÇEVE  
Sürdürülebilirlik kapsamında toplumsal yapı insanların, beslenme, sağlık, güvenlik, eğitim, 
barınma vb. gibi temel ihtiyaçlarının karşılanması, bilgiye erişimin kolaylaşması, sosyo-
kültürel mirasın korunup sağlıklı bir şekilde aktarımının sağlanarak refah/yaşam düzeyinin 
artırılması ve bu düzeyin korunması olarak bilinmektedir. Gelişmiş ülkeler, sürdürülebilir 
kalkınma kapsamında insani ihtiyaçların (beslenme, barınma vb. gibi) erişilebilirliğinin 
artırılması, düzensiz göç hareketliliğinin dengelenmesi, çarpık kentleşmenin azaltılması, suç 
oranların kontrol edilebilir seviyelere indirgenmesi vb. gibi sosyal zorluklar ile mücadele 
edebilmek amacıyla sosyal kalkınma politikalarına önem vermektedirler. Bu kapsamda, 
sosyal kalkınmanın sağlanabilmesi için toplumsal ve sosyal zorluklara inovatif çözümler 
üreten, kültürel, etnik, ekonomik ve sosyal farklıların çözümlenme noktasında önemli olan 
sosyal inovasyon kavramı ön plana çıkmaktadır.  

A- Sosyal İnovasyon 

Sosyal, kültürel, sağlık ve istihdam politikalarının yanı sıra eğitim/öğretim, beceri geliştirme, 
iş desteği, sanayi politikası, kentsel gelişim vb. konulara yeni bakış açısı sağlayan sosyal 
inovasyon, ihtiyaçların karşılanması amacıyla yeni ve verimli sosyal ilişkilerin kurgulanması 
ve uygulanması olarak tanımlanabilmektedir (Mulgan, 2006: 146). Sosyal etkileşim sürecine 
etkide bulunarak sosyal taleplerin çözülmesine katkıda bulunabilen sosyal inovasyon, 
bireysel refahın geliştirilmesine de öncü olabilmektedir. Sosyal inovasyon, toplumsal amaç 
ve araçlara yenilikçi, kapsayıcı ve bütüncül bakmaya destek vermekte ve bireysel hareket 
etme kapasitesini artıran yeniliklerin oluşmasını sağlamaktadır. Toplumsal dezavantajı olan 
insanlar sivil toplum örgütlerine, yerel topluluklara ve kamusal hizmetlere güvenmektedirler. 
Sosyal etkileşimler hem kamu sektörü hem de pazarlar için bir fırsat oluşturmakta ve 
ürünlere/hizmetlere bireysel ulaşılabilirliğinin adil olmasını sağlayarak toplumsal 
birlikteliğinin oluşmasını sağlamaktadır. Bu kapsamda, yeni karşılanan sosyal ihtiyaçların 
belirlenmesi, çözüm önerilerinin geliştirilmesi, etkinlik düzeylerinin değerlendirilmesi ve 
ölçeklendirilmesi olmak üzere dört süreçten oluşan sosyal inovasyon, toplumsal birlikteliğin 
oluşturulmasında ve sosyal sürdürülebilirliğin sağlanmasında önemli bir etmen olarak 
görülmektedir. Toplumsal talep perspektifi, sosyal, ekonomik ve çevresel konuların 
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entegrasyon yoluyla bir bütün olarak toplumsal yeniliklere odaklanılmasını ifade etmektedir. 
Geleneksel olarak piyasa veya mevcut kurumlar tarafından ele alınmayan ve toplumdaki 
dezavantajlı gruplara yönelik sosyal taleplere cevap veren sosyal inovasyon, toplumsal 
birlikteliği etkileyen (göçmenlik, yaşlılık, yoksulluk vb. gibi) sorunlarla mücadele 
edilmesinde yeni yaklaşımlardan yola çıkarak toplumsal talebin gelişmesine yardımcı 
olmaktadır. Toplumsal birlikteliğin sağlanmasında ve sosyal inovasyonun 
gerçekleştirilmesinde kamusal/özel kurumların sosyal hizmetlerin geliştirilmesi yönünde 
atacakları adımlar önem arz etmektedir. Sosyal inovasyon, bölgesel/yerel düzeyde 
toplumların ekonomik ve sosyal sorunlara ortak çözümlerin bulunmasını ve vatandaş 
katılımının yüksek olmasını amaçlamaktadır. Multi-disipliner uygulama alanı olan sosyal 
inovasyon, düzensiz göç hareketliği, sosyal dışlanmışlık, kentsel dönüşüm, bölgesel 
stratejiler, sosyo-ekonomik vb. gibi sorunlar ile mücadele etme konusunda itici güç olmakta 
ve sosyal ihtiyaçların karşılanması için inovatif kararların alınmasına, yerel paydaşların 
sosyal-kültürel-toplumsal zorluklara yerel karşılıkların oluşturulmasına ve kamusal 
maliyetlerin azalmasına destek sağlamaktadır (European Commission, 2013). Sosyal 
inovasyonun analiz edilebilmesi için yerel ve bölgesel dinamiklere önem verilmesi ve komşu 
kentlerin/bölgelerin birbirini etkileyebilmesi nedeniyle mekânsal ilişkilerin gözetilerek 
inceleme yapılması gerekmektedir. Makale kapsamında, kentlerin sosyal inovasyon 
düzeylerini belirlemek amacıyla kullanılan sosyal güvenlik değişkeni; tüm maddi kayıpların 
karşılanması ve vatandaşların güvence altına alınması ile sorumlu bir kamusal alanı ifade 
etmektedir. Sosyal güvenliğin yapısını, sağlıkla ilgili gelir kaybı yaratan unsurlar, işsizlik, iş 
kazaları, mesleki hastalıklar, aile yardımları vb. gibi durumlar oluşturmaktadır. Karabulut ve 
Polat (2007), iç göçün nedenlerinin temel hizmetler olan sağlık ve eğitim eksikliği, sosyal 
faaliyetlerin yokluğu, zorlayıcı iklim koşulları ve daha iyi şartlarda daha yüksek ücretle 
çalışma umudu olduğunu ifade etmektedirler. Demirkaya ve Artvinli (2011), yoksulluğun iç 
göç için en önemli neden olduğunu savunmaktadır. Çoban (2013), eğitim, iş olanakları, 
sağlık hizmetleri ve çevresel faktörlerin iç göç üzerinde önemli bir rol oynadığını ileri 
sürmektedir. Tutar ve Özyakışır (2013), iç göçün belirleyicilerin işsizlik, yoksulluk, sosyal 
güvenlik faktörleri olduğunu vurgulamaktadır. Çatalbaş ve Yarar (2015), terör, bölgenin 
gelişmişlik düzeyi, enflasyon oranı, istihdam oranının bölgesel göç üzerinde etkili olduğunu 
ifade etmektedir. Doğan ve Kabadayı (2015), iş fırsatları, eğitim, sağlık koşulları ve 
güvenliğin iç göç için bazı kentleri cazibeli kıldığını belirtmektedir. Terzioğlu ve Yaşar 
(2018), suç olgusunun artması sonu göç olgusunda hareketlilik yaşanabileceğini 
vurgulamaktadır. 

B- Artımsal İnovasyon  

Değişim ve yenilenme sürecini ifade eden inovasyon; bir fikri, pazarlanabilir bir 
ürün/hizmete, yeni/geliştirilmiş bir üretim ve hizmet yöntemine dönüştürme olarak 
tanımlanmaktadır (Mota ve Scott, 2014). İnovasyon uygulanabilirliğine göre, radikal fikirler 
sonucu daha önce uygulanmamış ürün, hizmet, süreç ve yöntemlerin geliştirilmesi ve 
uygulanması olarak ifade edilen radikal inovasyon ve kademe kademe yapılan bir dizi 
araştırma ve geliştirme faaliyetlerinin sürekli birikerek geliştirilmesi ve uygulanması olarak 
adlandırılan artımsal inovasyon olmak üzere iki gruba ayrılabilmektedir. Artımsal inovasyon 
uygulamalarıyla toplumların davranışlarında önemli değişiklere yol açan yeni/geliştirilmiş 
ürün, hizmet ve yöntemler adım adım geliştirilerek pazara sunulmaktadır. Artımsal 
inovasyon ülkelerin rekabetçiliğine olanak vermesi nedeniyle sürdürülebilirlik açısından 
daha verimli olarak değerlendirilmektedir. Sektörel farklılıklara göre sıklıkla 
uygulanabilmesi ve pazar taleplerine göre şekillenebilmesi nedeniyle pazar yapısını 
değiştirebilen artımsal inovasyonun, ilerlemeler kademe kademe yapılmasına rağmen, etkisi 



  
  

Sosyal Güvenlik Dergisi • Journal of Social Security • 2021/1 

74 

daha büyük olmaktadır. Artımsal inovasyon hem kullanıcı taleplerinin bir sonucu olarak 
belirtilmekte (Sarja, 2015) hem de mevcut ürünlerdeki (ürün/süreç/hizmet) 
iyileştirmeleri/geliştirmeleri kapsayarak pazardaki ürünlerin potansiyelini artırmakta ve 
üreticilerin pazar baskınlığını desteklemektedir (Tushman ve Anderson, 1986). Türkiye’de 
yer alan küçük ve orta ölçekteki işletmelerin (KOBİ), sınırlı kaynaklara sahip olması 
(Terziovski, 2010) nedeniyle artımsal inovasyonu uygulama eğiliminde oldukları 
gözlemlenmektedir. Artımsal inovasyon küçük ve orta işletmelerin teknolojik eksiklerini 
gidererek ve yüksek verimlilik sağlayarak büyük işletmeler ile olan farkların kapatılmasını 
sağlayabilmektedir (Jansen vd., 2006; Xu, 2015). Teknolojik gelişmişliği yakalamak için 
yeterli teknik ve finansal temele sahip olmayan işletmelerde, artımsal inovasyon 
uygulamalarıyla kademe kademe/adım adım inovasyon birikimine destekte bulunularak 
teknolojik değişime yardımcı olunabilmektedir. Bu nedenle, işletmelerinin başarıya 
ulaşılabilmesi için artımsal inovasyonu benimsemeleri gerekmektedir (Calabrese vd., 2005; 
Radas ve Bozic, 2009). Girişimcilik, gelir düzeyi ve uluslararası ticaret edilebilirliğinin 
artması durumda artımsal inovasyon çıktıları daha verimli olmakta ve kentsel inovasyon da 
sağlanabilmektedir (Ahuja ve Katila, 2001).  

i) Artımsal İnovasyon ve Girişimcilik 

Bölgeler arası gelişmişlik farklarının azalması, işsizliğin azaltılarak toplumun alt ve orta gelir 
grubunun güçlendirilmesi, refahın arttırılması, teknoloji kullanımının yaygınlaşması vb. gibi 
etkileri olan girişim ve girişimcilik olguları, yeni ürünlerin üretilmesi ve süreçlerin 
geliştirilmesi, ihracat pazarlarının ve hammadde kaynaklarının bulunmasıyla ve yeni 
birleşimlerin oluşumuyla ekonomik düzenin tekrardan kurgulanmasını sağlayarak, kalkınma 
için ekonomik bir temel yaratmakta ve sosyo-ekonomik gelişmenin işleyişini verimli hale 
getirmektedir (Döm, 2006). Üreticinin uzun vadede rekabet gücünü ve performansını 
arttırarak ekonomik gelişme, uluslararası ticaret ve bölgesel refah getiren, teknolojik ilerleme 
ve gelişmeyi birbirine entegre eden ve kademe kademe gerçekleşen artımsal inovasyonu 
geliştirmek için araştırma-geliştirme faaliyetleriyle birlikte yeni bilgiler/süreçler 
oluşturulmakta ve başka alanlarda yapılan çalışmalardan ilham alınarak yenilikler 
sağlanabilmektedir. Kentsel/bölgesel araştırma-geliştirme faaliyetlerine önem verilmesi 
uygun işgücünü oluşturmaktayken; nitelikli işgücü ihtiyacını artırmaktadır. İhtiyaç duyulan 
vasıflı elemanların yetiştirilmesi için gereken sürenin uzaması ve yetiştirme maliyetinin 
yükselmesi emeğin diğer kentler/bölgelerden karşılanmasını yani işgücü göçünü beraberinde 
getirmektedir. Bu durumda, kentlerin/bölgelerin eğitim, bilim, bilgi teknolojileri ve 
araştırma-geliştirme faaliyetlerine verdiği önem ile sunduğu olanaklar ön plana çıkmaktadır. 
Artımsal inovasyonun merkezinde yer alan araştırma-geliştirme uygulamalarına yapılan 
yatırımlar, artan verimlilikle birlikte yükselmekte ve kentsel verimlilik sonucu ortaya çıkan 
bu yatırımlar kentlerin yaşam kalitesini optimum seviyeye getirmektedir (Fischer ve Wang, 
2011: 56). Kentsel verimliliği arttırmak için endüstriyel alanların oluşturulması sonucu 
ortaya çıkan yeni iş olanakları verimlilik ve inovasyon ilişkisini ortaya çıkarmaktadır. 
Endüstriyel bölgelerde üretim maliyetinin düşmesiyle birlikte üreticiler yüksek verimlilik 
elde edebilmekte ve yeni yaratılan iş fırsatlarıyla işsizlik azaltılabilmektedir. Ek olarak, 
kentlerdeki artımsal inovatif faaliyetler üretim performansını artırarak kentlere rekabet 
edilebilirlik kazandırabilmektedir. Makale kapsamında, artımsal inovasyon göstergelerinden 
birisi olarak kentlerdeki girişimcilik faaliyetleri değişkeni kullanılmaktadır. Filiz ve Çemrek 
(2005), kişi başı gayri safi yurtiçi hasıla ve tüketim harcamaları değişkenlerinin iç göçün 
yoğun yaşandığı bölgelerdeki farklılıklara neden olduğunu savunmaktadır. Ceritli, Sunar ve 
Demirci (2005), iç göçün en önemli nedeninin işsizlik olduğunu belirmektedir. Pazarlıoğlu 
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(2007), iç göçün engellenebilmesi için gelir dağılımındaki eşitsizliğin ve kentler arasındaki 
kalkınmışlık farklarının ortadan kaldırılması gerekliliğini belirtmekteyken; bazı kentlere iç 
göçün ana belirleyicisinin ise insanların etnik kökenleriyle ilgili olduğunu vurgulamaktadır. 
Gezici ve Keskin (2008), bölgesel eşitsizliklerin iç göçe neden olduğunu ifade etmektedir. 
Bülbül ve Köse (2010), az gelişmiş Doğu ve Güneydoğu bölgelerinde yer alan kentlerden 
Batı bölgelerindeki kentlere göç hareketliliğinin nedeni olarak girişimciliğin önemine vurgu 
yapmakta ve bölgelerin sermaye birikimi açısından fırsat yaratmasının girişimciler açısından 
teşvik edici olduğunu ileri sürmektedir. Bunun yanında, bölgelerdeki sermaye birikiminin 
araştırma-geliştirme faaliyetlerine olanak sağlayabildiğini ve özellikle beşerî sermayesi 
gelişmiş nüfus tarafından ilgili bölgeye göç hareketliliğinin cazip hale geldiğini 
belirtmektedir. Zeren ve Tülümce (2013), sanayileşmeyle birlikte artan araştırma-geliştirme 
faaliyetleri sonucunda üretimin artmasının ve ekonomik kalkınma ile refah seviyesinin 
yükselmesinin net iç göç seviyesini etkilediğini vurgulamaktadır. Prystrom (2017), yerel 
yönetimlerin inovasyon girişimlerinin aktif katılımı olmadan başarı şansının olmadığını 
belirtmektedir. Terzioğlu vd. (2018), teknolojik gelişmelerin, eğitim düzeyi ve girişimcilik 
faaliyetlerinin kalkınma ile doğru orantılı ilerleyeceğini ve ülkelerin kalkınma düzeyinin 
artması durumunda göç olgusunun azalacağını ifade etmektedir.  

ii) Artımsal İnovasyon ve İhracat  

Artımsal inovasyonun dışsal olarak görüldüğü ve artımsal inovasyonun ihracatı doğrudan 
etkilediğine dayanan ilk görüş ve açık ekonomilerde artımsal inovasyonun düzeyinin içsel 
hale getirilerek, artımsal inovasyon faaliyetlerinde uluslararası ticaretin dinamik etkilere 
sahip olduğunu ifade eden ikinci görüş olmak üzere ihracat ile artımsal inovasyon arasında 
iki farklı ilişki bulunmaktadır (Lachenmaier ve Woessmann, 2004). İlk görüşteki temel 
düşünce, gelişmiş ülkelerde bulunan iktisadi avantajlar nedeniyle dünyanın büyük bir 
bölümünün inovatif ürün/hizmetleri ihraç etmesi olarak belirtilmektedir. Diğer bir ifadeyle, 
ülkelerin ihracat ve gelir düzeylerini artırması için ülkelerin sürekli inovatif faaliyetler 
geliştirmesi ve uygulaması gerekliliği vurgulanmaktadır. İkinci görüş ise, işletmelerin 
büyüklükleri ile artımsal inovasyon eğilimleri arasında U şeklinde bir ilişki olduğu ve 
artımsal inovasyon eğiliminin personel sayısı ve işletme büyüklüğü ile arttığı ancak, daha 
sonra işletmelerin yeniden yapılanmalara girebilmeleri nedeniyle düşüş yaşandığı temeline 
dayanmaktadır (Aralica vd. 2008). Etkin, verimli ve planlı bir şekilde yönetilen artımsal 
inovasyon, yeni ürün ve hizmet ihracatının artmasına yol açmaktadır.  Monferrer vd. (2012), 
artımsal inovasyon ile ihracat faaliyetleri arasında pozitif bir ilişki olduğunu belirtmektedir. 
Artımsal inovasyon politikaları, küçük ve orta işletmeler başta olmak üzere işletmelerin 
araştırma ve geliştirme yatırımlarının artmasına destek olmaktadır. (Karbowski ve Prokop 
2020). Ülkelerin rekabet edilebilirliği, ilk aşamada; az gelişmiş ülkelerin inovasyonu diğer 
ülkelerden ithal etmesi, ikinci aşamada; gelişen ülkelerin teknoloji ve hizmet inovasyonunu 
benimseyerek yerel kaynakları daha verimli hale getirmesi (artımsal inovasyon) ve üçüncü 
aşamada; gelişmiş ülkelerin rekabet gücü kazanabilmek amacıyla radikal bir şekilde 
inovasyon faaliyetlerini gerçekleştirmesi olmak üzere üç aşamada gerçekleşmektedir (Porter, 
1990). Ek olarak, artımsal inovasyon, inovasyon politikalarının yaygınlaştırılmasında ve 
pazarlanabilirliğinde önemli rol oynamaktadır (Talke, 2007).  

iii) Artımsal İnovasyon ve Ortalama Kazanç 

Yoksul bireylerin büyük bir çoğunluğu kırsal alanlarda doğduğu/yaşadığı bilinmesine 
rağmen daha iyi ücret, daha imkân ve işsizlik nedeniyle farklı sektörlerde çalışmak amacıyla 
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kırdan kentlere göç etmekte ve bunun sonucumda kentsel nüfus artmaktadır. Bu durum, 
kentlerdeki yoksul sayısının nüfus artışından daha hızlı artmasına ve göç edenlerin 
gecekondu mahallelerinin büyümesine neden olmaktadır (Oosterlynck vd., 2013, s.16). 
Ekonomik İş birliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 2011-2020 dönemi kentsel politika 
incelemelerinde, yoksulluk ile ilgili kentleşmenin kentsel nüfus üzerinde etkisinin olduğu ve 
yeni kent sakinlerinin eski kent sakinlerine göre daha yoksul olma eğiliminde oldukları 
belirtilmektedir (OECD, 2020: 1-12). Makale kapsamında, artımsal inovasyon 
göstergelerinden birisi olarak kullanılan kazanç değişkeni, kişilerin hayatlarını idame 
ettirebilmek için ihtiyaç duydukları mal ve hizmetleri satın almak adına çalışarak elde 
ettikleri parasal değeri ifade etmektedir. Bölgeler arasındaki gelişmişlik ve kaynak dağılımı 
farklılıklarından ötürü verimliliğin kentler/bölgeler arasında farklılık gösterdiği ve ortalama 
günlük kazançlar açısından da kentler/bölgeler arasında büyük farklılıklar olduğu 
görülmektedir (Bolukçu, 2020: 12). Bu durum, kentler/bölgeler arası ortalama günlük 
kazancın arttırılması için farklı meslek, eğitim ve yaş gruplarının göç etmesine neden 
olmaktadır (TÜİK, 2018). Terzioğlu vd. (2018), ekonomik büyümenin yavaşlaması sonucu 
yoksulluk ve gelir dağılımı eşitsizliklerinin artacağını ve bu nedenle göç olgusunda 
hareketliliğin artabileceğini belirtmektedir. Çoban (2013), kentsel ve kırsal alanlar arasında 
sosyo-ekonomik ve endüstriyel kalkınma açısından eşitsizlik derecesi arttıkça bireylerin göç 
etme olasılığının daha da arttığını ifade etmektedir. Yamak ve Yamak (1999), bölgesel gelir 
eşitsizliğinin iç göç üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu vurgulamaktadır. Özmucur ve 
Silber (2002), kırsal alanlardan kentsel alanlara yapılan iç göçün dengeleyici bir mekanizma 
olarak hareket etmek ve açığı kapatmaktan ziyade gelir dağılımı eşitsizliklerini artırdığını 
belirtmektedir. Gökhan ve Filiztekin (2008), gelir farklılıkları ve işsizliğin iç göçü etkileyen 
en önemli faktörler olduğunu savunmaktadır. Terzioğlu vd. (2018), temel ihtiyaçların rahat 
karşılanmasını, sağlıklı bir ortamda yaşam sürdürülmesini ve kalkınma için yeterli eğitim 
olanaklarından faydalanılmasını ifade eden beşerî sermaye düzeylerindeki artış yaşanması 
durumunda büyüme ve kalkınmanın olumlu yönde etkileneceğini ve göç olgusunda 
hareketliliğin azalacağını belirtmektedir. Lucas (2015), iç göçün istihdam fırsatları, kazanç 
farklılıkları, olanakların mevcudiyeti ve kalitesi, eğitim eşitsizliği, zorunlu göç ve şiddet 
olmak üzere birkaç nedeni olduğunu belirtmektedir. İstihdam fırsatları göç için önemli bir 
etmen olarak görülmekteyken; çoğu endüstriyel bölgeler kentsel alanlarda bulunmaktadır. 
Bu nedenle işgücü kırsal alanlardan kentsel alanlara doğru hareket etmektedir. Lucas (2015), 
kazanç farklılıkları nedeniyle ülke çapında iç göçün gerçekleşebileceğini ifade etmektedir. 
Tanfer (1983), tarımsal üretimin yavaş büyümesinin Türkiye’de iç göç hareketinin artmasına 
katkıda bulunduğunu belirtmektedir. 

II- DİNAMİK MEKÂNSAL PANEL VERİ MODELLEMESİ 
Mekânsal etkileşim ve mekânsal heterojenlikten kaynaklanabilen mekânsal etki hem coğrafik 
hem de sosyo-ekonomik uzaklıklar nedeniyle ortaya çıkabilmektedir (Le Gallo, 2002). 
Mekânsal etkileşim, uzaysal/konumsal alanda olan bir noktanın başka bir konumda olan 
nokta ile arasındaki etkileşim olarak tanımlanmaktadır (Anselin 1988: 11). Baz alınan 
konuma bağlı olarak ortaya çıkan ve baz alınan konum ile komşu konum arasındaki ilişkiyi 
tanımlayan mekânsal etki, yatay kesit bağımlılığı kapsamında komşu konumdaki 
korelasyonu ifade eden mekânsal bağımlılığa (otokorelasyon) ve yatay kesit heterojenliği 
kapsamında ilgilenilen değişkenin bir konumdan diğerine sabit olmayan varyansını ifade 
eden mekânsal heterojenliğe sahip olabilmektedir (Anselin vd., 2008: 5). Bu kapsamda, 
mekânsal birimlerin homojenlikten uzaklaşmasına neden olan mekânsal heterojenlik, 
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ilgilenilen alan üzerindeki noktalarda farklı ilişkinin gözlenmesi olarak 
tanımlanabilmekteyken, doğrusal regresyon modelinde, 𝑖𝑖 = 1,2, … ,𝑛𝑛 gözlemleri için 
(1 × 𝐾𝐾) boyutlu açıklayıcı değişken matrisi 𝑥𝑥𝑖𝑖, bağımlı değişken vektörü 𝑦𝑦𝑖𝑖, parametre 
vektörü 𝛽𝛽𝑖𝑖 ve hata terimi 𝜀𝜀𝑖𝑖 olmak üzere mekânsal heterojenlik 𝑦𝑦𝑖𝑖 = 𝑓𝑓𝑖𝑖(𝑥𝑥𝑖𝑖𝛽𝛽𝑖𝑖 , 𝜀𝜀𝑖𝑖) şeklinde 
ifade edilebilmektedir (Lesage, 1999, s.7).  Rassal değişkenin komşu konumlarda gözlenen 
değerleri arasındaki korelasyonun sıfırdan farklı olması mekânsal otokorelasyon olarak 
tanımlanabilmekteyken (Darmofal, 2006: 6), 𝑖𝑖 𝑣𝑣𝑣𝑣 𝑗𝑗 konumları arasındaki korelasyona 
𝐶𝐶𝐶𝐶𝑣𝑣�𝑦𝑦𝑖𝑖 ,𝑦𝑦𝑗𝑗� = 𝐸𝐸�𝑦𝑦𝑖𝑖𝑦𝑦𝑗𝑗� − 𝐸𝐸(𝑦𝑦𝑖𝑖)𝐸𝐸�𝑦𝑦𝑗𝑗� ≠ 0,∀𝑖𝑖 ≠ 𝑗𝑗 ifadesi ile ulaşılabilmektedir. Ek olarak, 
𝑖𝑖 𝑣𝑣𝑣𝑣 𝑗𝑗 konumları arasındaki korelasyon sıfırdan farklı olması durumunda mekânsal açıdan 
ilişki (değer benzerliği ile konum benzerliğinin uyumlu) olduğu söylenebilmektedir. Rassal 
değişken için düşük/yüksek olan değerlerin kümelenme eğiliminde olduğu durumda pozitif 
mekânsal otokorelasyon, baz alınan konumun komşu konumlar tarafından çok farklı değerler 
ile çevrelenmiş olduğu durumda negatif mekânsal otokorelasyon ve değer dağılımlarının 
belirli bir kalıba uymadığı ve mekânsal otokorelasyodan söz edilemediği durumda rassallık 
durumu olmak üzere üç farklı mekânsal otokorelaasyon bulunmaktadır. 

Mekânsal ekonometride konumdan kaynaklı ilişki yapısı coğrafi ağırlıklandırma veya sosyo-
ekonomik ağırlıklandırma teknikleriyle matris formu kullanılarak gösterilebilmektedir. Bu 
nedenle mekânsal etkileşimi belirleyebilmek için, kurulan ekonometrik modele mekânsal 
bağıntının dahil edilmesi gerekmektedir. Bu durum, gözlemler arasında mekânsal etkileşim 
modellenmesi nedeniyle her bir gözlemin bir dizi komşu gözlemle bağlantılı olduğu ve dışsal 
mekânsal kalıba uygun olan mekânsal ağırlık matrisiyle sağlanabilmektedir. Bu kapsamda, 
sonlu-negatif olmayan, stokastik bir süreç içeren ve 𝑁𝑁 × 𝑁𝑁 boyutlu simetrik-kare olan pozitif 
mekânsal ağrılık matrisinde (𝑊𝑊� ) satır elemanı 𝑖𝑖 konumu ile sütun elemanı 𝑗𝑗 konumu 
arasındaki etkileşimin gücü, 𝑤𝑤�𝑖𝑖𝑗𝑗 elemanıyla gösterilmektedir. Gözlemler arasındaki ilişkinin 
gücü mekânsal ağırlık yapısı ile ifade edilmekteyken, i ve j konumları komşu ise 𝑤𝑤�𝑖𝑖𝑗𝑗 = 1, 
komşu değiller ise 𝑤𝑤�𝑖𝑖𝑗𝑗 = 0 olarak elde edilmektedir. Satırları standardize edilmiş komşuluk 
matrisi mekânsal ağırlık matrisi 𝑤𝑤𝑖𝑖𝑗𝑗 =

𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖
∑𝑖𝑖 𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖 

şeklinde elde edilebilmekteyken, mekânsal 

ağırlık matrisinin standardize edilmesi otoregresif parametrelerin ve mekânsal bağlantı 
katsayısının ölçülmesinde ve yorumlanmasında avantaj sağlayabilmektedir (Getis ve Aldsadt 
2004: 92-93).  İlgilenilen birimlerin özelliğine göre ortak sınır paydaşlığı veya belli bir 
mesafedeki gözlemlerin mekânsal düzenlemesine dayanan coğrafi ağırlıklandırma, 
sınırdaşlığa ve uzaklığa bağlı olarak belirlenmektedir (Anselin ve Bera, 1998: 243). 
Sınırdaşlığa bağlı ağırlıklandırmalarda mekânsal birimler arası ilişki, sınırların ayırt edilebilir 
harita üzerinden konuma dayalı olarak belirlenmesiyle oluşturulmaktadır.  Ortak sınıra sahip 
alanlar ve birbirini çevreleyen alanlar için bitişik alanların ortak kenar paylaşması üzerine 
kurulan kale komşuluğu, bitişik alanların ortak bir köşe paylaşması üzerine kurulan fil 
komşuluğu ve bitişik alanların ortak bir kenar ve köşe paylaşması üzerine kurulan vezir 
komşuluğu olmak üzere üç komşuluk tanımı bulunmaktadır (Terzioğlu vd., 2020). Ek olarak, 
mekânsal ilişkilerinin uzak olması durumunda açıklayıcılığını yitirmesi nedeniyle mekânsal 
ağırlık matrisinin ortak köşe ve kenarın paylaşılması anlamına gelen vezir komşuluğu 
düzenine göre oluşturulması daha kapsayıcı sonuçlar vermektedir. 

Yatay kesit yapıdaki çalışmaların aksine daha geniş modelleme olanağı sunan mekânsal 
panel yapılar, son dönemlerde gelişerek ve dinamik regresyon modellerle birlikte entegre 
edilerek mekânsal ekonometri çalışmaların temelini oluşturmaktadır. Bu kapsamda, zaman 
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içinde her bir mekânsal birim üzerindeki gözlemler arasındaki serisel bağımlılığın bulunması, 
zamanın her noktasındaki gözlemler arasındaki gözlemler arasındaki mekânsal bağımlılığın 
bulunması, gözlemlenemeyen mekânsal ve/veya zaman dönemine özgü etkilerinin 
bulunması, mekan ve/veya zaman yapılarının gecikmesi alınmasıyla birlikte daha fazla 
bağımsız değişkenlerin içselliği içermesi nedeniyle mekan-zaman boyutlu dinamik yapıdaki 
modellemeler, mekânsal yayılma etkilerin incelemesinde daha tutarlı sonuçlar 
verebilmektedir. Mekânsal panel veri modellerinin bağımlı-bağımsız değişkenlerin 
gecikmelerin alınmasıyla birlikte oluşturulan dinamik mekânsal panel veri modelleri, statik 
modellerin aksine doğrudan ve dolaylı etkilere ait sonuçları göstererek daha kapsayıcı 
sonuçlar vermektedir (Demirkıran vd., 2020). Bu kapsamda, bağımlı değişkenin (𝑌𝑌𝑡𝑡−1) ve 
mekânsal etkileşimi ifade eden değişkenin (𝑊𝑊𝑌𝑌𝑡𝑡−1) gecikmeleri alınarak oluşturulan dinamik 
mekânsal panel veriye (DSPD) ait notasyon; 

𝑌𝑌𝑡𝑡 = 𝜏𝜏𝑌𝑌𝑡𝑡−1 + 𝛿𝛿𝑊𝑊𝑌𝑌𝑡𝑡 + 𝜂𝜂𝑊𝑊𝑌𝑌𝑡𝑡−1 + 𝑋𝑋𝑡𝑡𝛽𝛽1 + 𝑊𝑊𝑋𝑋𝑡𝑡𝛽𝛽2 + 𝑋𝑋𝑡𝑡−1𝛽𝛽3 + 𝑊𝑊𝑋𝑋𝑡𝑡−1𝛽𝛽4 +  𝑍𝑍𝑡𝑡𝜃𝜃 + 𝑣𝑣𝑡𝑡      (1) 

 𝑣𝑣𝑡𝑡 = 𝛾𝛾𝑣𝑣𝑡𝑡−1 + 𝜌𝜌𝑊𝑊𝑣𝑣𝑡𝑡 + 𝜇𝜇 + 𝜆𝜆𝑡𝑡 + 𝑙𝑙𝑁𝑁 + 𝜀𝜀𝑡𝑡                                                                                  (1.1) 

 𝜇𝜇 = 𝜅𝜅𝑊𝑊𝜇𝜇 + 𝜉𝜉                                                                                                                    (1.2) 

şeklinde gösterilmektedir. Modelde, 𝑌𝑌𝑡𝑡 , 𝑡𝑡 dönemindeki (𝑡𝑡 = 1, . . ,𝑇𝑇) her mekânsal birim (𝑖𝑖 =
1, . . ,𝑁𝑁) için bağımlı değişkende oluşan 𝑁𝑁 × 1 boyutlu matrisini belirtmekteyken, 𝑋𝑋𝑡𝑡, dışsal 
açıklayıcı değişkenlerin bir 𝑁𝑁 × 𝐾𝐾 boyutlu matrisini ve 𝑍𝑍𝑡𝑡, içsel açıklayıcı değişkenlerin 
𝑁𝑁 × 𝐿𝐿 bir boyutlu matrisini ifade etmektedir. 𝑊𝑊, mekânsal etkileşimin olduğu birimlerin 
komşuluk durumun ifade eden, negatif olmayan ve baz alınan konumların kendisi ile komşu 
olamamaları nedeniyle köşegen elemanları sıfır (0) olan 𝑁𝑁 × 𝑁𝑁 boyutlu mekânsal ağırlık 
matrisini göstermektedir. 𝛿𝛿, mekân-zaman boylamını gösteren değişkenin (𝑊𝑊𝑌𝑌𝑡𝑡), ve 𝜂𝜂, 
mekân-zaman boylamında gecikmesi alınan bağımlı değişkenin (𝑊𝑊𝑌𝑌𝑡𝑡−1) yanıt parametreleri 
olarak ifade edilmekteyken, 𝐿𝐿 × 1 boyutlu 𝜃𝜃, modeldeki içsel değişkenlerin yanıt 
parametresini ve 𝐾𝐾 × 1 boyutlu 𝛽𝛽1, 𝛽𝛽2, 𝛽𝛽3 ve 𝛽𝛽4 dışsal açıklayıcı değişkenlerin yanıt 
parametrelerini göstermektedir. Modelde, 𝑁𝑁 × 1 boyutlu 𝑣𝑣𝑡𝑡, serisel olarak ve mekânsal 
düzlemde korelasyonlu/ilişkili olduğu kabul edilen modelin hata teriminin spesifikasyonunu 
yansıtmaktayken, 𝛾𝛾, serisel otokorelasyon katsayısını ve 𝜌𝜌 mekânsal otokorelasyon 
katsayısını ifade etmekte ve  𝑁𝑁 × 1 boyutlu 𝜇𝜇,  (𝜇𝜇 = (𝜇𝜇1, … , 𝜇𝜇𝑁𝑁)𝑇𝑇) mekânsal-birimsel etkileri 
içermektedir. Diğer taraftan, 𝜆𝜆𝑡𝑡, zaman periyoduna (𝑡𝑡 = 1, . . ,𝑇𝑇) özgü etkilerini 
göstermekteyken, 𝑙𝑙𝑁𝑁, 𝑁𝑁 × 1 boyutlu bir vektörü ifade etmektedir. Son olarak, 𝜀𝜀𝑡𝑡 , (𝜀𝜀𝑡𝑡 =
(𝜀𝜀1𝑡𝑡 , … , 𝜀𝜀𝑁𝑁𝑡𝑡)𝑇𝑇) ve 𝜉𝜉 elemanları sırasıyla sıfır (0) ortalamaya ve sonlu varyansa sahip (𝜎𝜎2 ve 
𝜎𝜎𝜉𝜉 
2) olan bağımsız-özdeş dağılmış rastgele değişkenlerin bozulma terimlerini belirtmektedir. 

Dinamik etkilere sahip mekân-zaman modelindeki değişkenlerin kısmi türevlerinin alınması 
durumunda kısa dönem etkilerine ait notasyon; 

� 𝜕𝜕𝑌𝑌
𝜕𝜕𝑋𝑋𝑖𝑖𝑖𝑖

… 𝜕𝜕𝑌𝑌
𝜕𝜕𝑋𝑋𝑁𝑁𝑖𝑖

�
𝑡𝑡

= (𝐼𝐼 − 𝜌𝜌𝑊𝑊)−1[𝛽𝛽𝑘𝑘𝐼𝐼𝑁𝑁 + 𝜃𝜃𝑘𝑘𝑊𝑊]                                                  (2) 

şeklinde ifade edilmektedir. Modelde alınan kısmi türevler, belirli bir konumdaki belirli bir 
açıklayıcı değişkendeki değişimin, kısa dönemde diğer tüm birimlerin bağımlı değişken 
üzerindeki etkisini göstermektedir. Benzer şekilde uzun dönem etkileri; 

� 𝜕𝜕𝑌𝑌
𝜕𝜕𝑋𝑋𝑖𝑖𝑖𝑖

… 𝜕𝜕𝑌𝑌
𝜕𝜕𝑋𝑋𝑁𝑁𝑖𝑖

�
 

= [(1 − 𝜏𝜏)𝐼𝐼 − (𝜌𝜌 + 𝜂𝜂)𝑊𝑊]−1[𝛽𝛽𝑘𝑘𝐼𝐼𝑁𝑁 + 𝜃𝜃𝑘𝑘𝑊𝑊]                                                   (3)                 
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şeklinde belirlenebilmektedir. Kısa dönem ve uzun dönemleri belirleyebilmek amacıyla 
yapılan işlemlerin sağ tarafında zaman bağlamının (𝑡𝑡) olmaması dolaylı-doğrudan etkilerin 
zaman bağlamından etkilenmediği şeklinde açıklanabilmektedir (Elhorst, 2012). 
Makroekonomik politikaların belirlenmesi aşamasında uzun dönemde politika süreçlerinin 
dengeye ulaşabilmesi ve ilgili politikaların siyasi-kültürel-ekonomik etmenlerden dolayı 
sekteye uğrayabilmektedir. Bu kapsamda, uzun dönem mekânsal etkilerinin yanı sıra kısa 
dönem mekânsal etkilerini de analiz süreçlerine dahil eden dinamik mekânsal panel veri 
yaklaşımı, tutarlı-sapmasız sonuçlar verebilmesi nedeniyle süreçlerin tasarlanması ve 
yorumlanmasında kapsamlı değerlendirmeler yapılmasına olanak sağlamaktadır (Yücel, 
2021). 

III- BULGULAR 
Sosyal invoasyon ve artımsal inovasyonun iç-göç üzerindeki dinamik mekânsal etkilerinin 
ortaya çıkarmak için oluşturulan model kapsamında, kentlerin sosyal inovasyon düzeyinin 
belirlenebilmesi amacıyla kentlerdeki sosyal hizmet alan kişi sayısı değişkeni ve kentlerin 
artımsal inovasyon düzeyinin belirlenebilmesi amacıyla kentlerin ihracat rakamları, 
kentlerdeki girişimcilik sayıları ve kentlerdeki günlük ortalama kazanç değişkenleri 
kullanılmaktadır. Makale çalışmasında kullanılan değişkenlere ait veriler, 2011-2018 yılları 
baz alınarak Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), T.C Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı ve T.C. Gelir İdaresi Başkanlığı’na ait açık kaynaklardan elde edilmektedir. Ek 
olarak, çalışmada kullanılan değişkenlerin seçiminde 2011-2018 yıllarına ait kent bazında 
veri setine ulaşılabilirlik belirleyici olmakta ve değişkenlerin, düzeyde üstel bir büyüme ve 
azalış gösteren serilerde ortaya çıkan aşırı değişimin dengelenebilmesi, doğrusal bir formda 
ifade edilebilmesi ve rassal dağılım gösterebilmesi amacıyla yıllara göre değişim oranları 
alınarak analiz sürecine dahil edilmektedir. Tablo 1’de değişkenlere ilişkin tanımlanmalar ve 
tanımlayıcı istatistiklere yer verilmektedir.  

Tablo 1. Değişkenlere İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

VGO Verilen Göç Oranı 

İHO İhracat Oranı 

GO Girişim Oranı 

SGO Sosyal Güvenlik Oranı 

GOKO Günlük Ortalama Kazanç Oranı 

 Ortalama Standart Sapma Minimum Değer Maksimum Değer 

VGO 0.019459 0.134 -0.71074 0.86620 

İHO 0.197859 0.602 -3.87430 7.36184 

GO 0.016453 0.021 -0.17706 0.15506 

SGO 0.038071 0.027 -0.01356 0.23727 

GOKO 0.114072 0.058 -0.12037 0.40312 
       

2018 yılı baz alınarak kentlere ait verilen göç rakamlarına ilişkin oluşturulan mekânsal 
yoğunluk haritası Şekil 1’de gösterilmektedir. Mavi renkten kırmızı renge doğru artış eğilimi 
gösteren kentlerin verdikleri göç değerlerine ilişkin mekânsal yoğunluk haritası 
incelendiğinde, genellikle nüfus yoğunluğu yüksek olan kentlerde (İstanbul, Ankara, İzmir, 
Bursa vb. gibi) sarı ve kırmızı renk yoğunluğunun yüksek düzeyde olduğu görülmekteyken, 
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nüfus yoğunluğu düşük olan, endüstrisi yoğun olmayan ve istihdam seviyeleri yeterli 
olmayan kentlerde (Kırşehir, Kastamonu, Bayburt, Şırnak, Hakkâri vb. gibi) düşük seviyede 
eğilim göstermektedir. Bu durum, kentlerdeki göç hareketliliğinin ülke genelinde homojen 
bir şekilde dağılmadığını göstermektedir. 
Şekil 1. Kentlerin Verdikleri Göç Değerlerine İlişkin Mekânsal Yoğunluk Haritası (2018) 

        

2018 yılı baz alınarak kentlerdeki ihracat rakamlarına ilişkin oluşturulan mekânsal yoğunluk 
haritası Şekil 2’de gösterilmektedir. Mavi renkten kırmızı renge doğru artış eğilimi gösteren 
kentlerdeki ihracat rakamlarına ait mekânsal yoğunluk haritası incelendiğinde, genellikle 
büyük ve endüstrisi yoğun olan kentlerde (İstanbul, Ankara, İzmir, Gaziantep vb. gibi) sarı 
ve kırmızı renk yoğunluğunun yüksek düzeyde olduğu görülmekteyken, büyük ve endüstrisi 
yoğun olmayan kentlerde (Çorum, Kastamonu, Tokat, Amasya, Tunceli vb. gibi) düşük 
seviyede eğilim göstermektedir. Bu durum, kentlerdeki ihracat rakamlarının ülke genelinde 
homojen bir şekilde dağılmadığını göstermektedir. 

Şekil 2. Kentlerdeki İhracat Rakamlarına İlişkin Mekânsal Yoğunluk Haritası (2018) 
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2018 yılı baz alınarak kentlere ait girişim sayılarına ilişkin oluşturulan mekânsal yoğunluk 
haritası Şekil 3’de gösterilmektedir. Mavi renkten kırmızı renge doğru artış eğilimi gösteren 
kentlerdeki girişim sayılarına ait mekânsal yoğunluk haritası incelendiğinde, genellikle 
büyük ve endüstrisi yoğun olan kentlerde (İstanbul, Ankara, İzmir, Adana, Kayseri, 
Gaziantep vb. gibi) sarı ve kırmızı renk yoğunluğunun yüksek düzeyde olduğu 
görülmekteyken, diğer kentlerde (Uşak, Yozgat, Çankırı, Bingöl, Siirt vb. gibi) düşük 
seviyelerde seyretmektedir. Bu durum, kentlerdeki girişim sayıları ülke genelinde homojen 
bir şekilde dağılım gösteremediğini ifade etmektedir.  
Şekil 3. Kentlerdeki Girişim Sayılarına ait Mekânsal Yoğunluk Haritası (2018) 

        

2018 yılı baz alınarak kentlerde bulunan sosyal yardım alan kişi sayısına ele alınarak 
oluşturulan mekânsal yoğunluk haritası Şekil 4’te gösterilmektedir. Mavi renkten kırmızı 
renge doğru artış eğilimi gösteren kentlerdeki sosyal yardım alan kişi sayısı ait mekânsal 
yoğunluk haritası incelendiğinde, nüfus yoğunluğunun yüksek düzeyde kentlerde (İstanbul, 
Ankara, İzmir, Adana, Kayseri, Bursa, Samsun vb. gibi) sarı ve kırmızı renk yoğunluğunun 
yüksek düzeyde olduğu görülmekteyken, nispeten daha düşük nüfus yoğunluğuna sahip olan 
kentlerde (Bilecik, Isparta, Osmaniye, Karabük, Kırşehir) ve ülkenin doğu bloğunda yer alan 
kentlerde (Bingöl, Muş, Bitlis, Ağrı, Kars vb. gibi) düşük düzeylerde eğilim göstermektedir. 
Bu durum, kentlerde sosyal yardım alan kişi sayılarının ülke genelinde homojen bir şekilde 
dağılım göstermediğini ifade etmektedir.  
Şekil 4. Kentlerdeki Sosyal Yardım Alan Kişilere ait Mekânsal Yoğunluk Haritası (2018) 
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2018 yılı baz alınarak kentlerdeki günlük ortalama kazanç miktarı ele alınarak oluşturulan 
mekânsal yoğunluk haritası Şekil 5’te gösterilmektedir. Mavi renkten kırmızı renge doğru artış 
eğilimi gösteren kentlerdeki sosyal yardım alan kişi sayısı ait mekânsal yoğunluk haritası 
incelendiğinde, büyük ve endüstrisi yoğun olan kentlerde (İstanbul, Ankara, Bursa, Antalya, 
İzmir, Zonguldak vb. gibi) ve nitelikli işgücünün düşük seviyelerde olan kentlerde (Ağrı, Kars, 
Artvin vb. gibi) sarı ve kırmızı renk yoğunluğunun yüksek düzeyde olduğu görülmekteyken, 
nispeten daha düşük işgücüne sahip olan kentlerde (Afyonkarahisar, Niğde, Denizli, Aksaray, 
Karaman vb. gibi) düşük düzeylerde eğilim göstermektedir. Bu durum, kentlerdeki günlük 
ortalama kazanç miktarının ülke genelinde küçük farklılıkların olmasına rağmen ortalamadan 
sapma sergilemesi nedeniyle homojen bir şekilde dağılım göstermediği anlamına gelmektedir.  
Şekil 5. Kentlerdeki Günlük Ortalama Kazanç Miktarına ait Mekânsal Yoğunluk Haritası (2018) 

 
       

Sonuç olarak, sosyal inovasyon göstergesi olarak elen alınan kentlerdeki sosyal yardım alan kişi 
sayısına ait mekânsal yoğunluk haritasının (Şekil 4.) ve artımsal inovasyon göstergeleri olarak ele 
alınan kentlerdeki ihracat rakamlarına, girişim sayılarına ve günlük ortalama kazanç miktarlarına ait 
(Şekil 2. Şekil 3. ve Şekil 5.) mekânsal yoğunluk haritasının heterojenik bir dağılım sergilemesi 
kentlerdeki verilen göç oranlarını etkileyen birçok faktör bulunabileceği anlamına gelmektedir.  
Mekânsal dağılım haritası incelenen verilerin kentler bazında dağılımını göstermekle birlikte 
mekânsal ilişkinin anlamlılığı, yönü ve gücü hakkında bilgi sunmamaktadır. Şekil 6’da, kentlerin 
verdikleri göç değerlerine ilişkin LISA haritası ve Moran-I serpilme diyagramı yer almaktadır. Ek 
olarak, LISA haritasında yer alan ve beyaz ile işaretlenen alanlar kentler arasında mekândan kaynaklı 
anlamlı bir korelasyon olmadığı yani kentlerde göç hareketliliği olmasın rağmen mekânsal etkiden 
kaynaklanmadığını göstermektedir.  
Şekil 6. Verilen Göç Değerlerine ilişkin LISA haritası ve Moran-I serpilme Diyagramı (2018) 
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Şekil 6’da bulanan LISA haritasında kırmızı renkle işaretli alanlar, Moran-I serpilme 
diyagramının I. bölgesinde yer almakta ve ilişkinin derecesinin “yüksek-yüksek” (baz alınan 
kentte yüksek ise komşusunda da yüksek) olduğu kentleri, pembe renkle işaretli alanlar, 
Moran-I serpilme diyagramının II. bölgesinde yer almakta ve ilişkinin derecesinin “yüksek-
düşük” (baz alınan kentte yüksek ise komşusunda düşük) mavi renkle işaretli alanlar, Moran-
I serpilme diyagramının III. bölgesinde yer almakta ve ilişkinin derecesinin “düşük-düşük” 
(baz alınan kentte düşük ise komşusunda da düşük) olduğu kentleri ve lacivert renkle işaretli 
alanlar, Moran-I serpilme diyagramının IV. bölgesinde yer almakta ve ilişki derecesinin 
“düşük-yüksek” (baz alınan kentte düşük ise komşusunda yüksek) olduğu kentleri ifade 
etmektedir. Kentlerin verdikleri göç değerleri için oluşturulan 2018 yılına ait Moran-I 
serpilme diyagramında bağımlı değişkende pozitif mekânsal otokorelasyonun söz konusu 
olduğu görülmektedir. Bu nedenle, kentlerin verilen göç değerlerindeki değişimlerin pozitif 
yönde mekânsal bir yapı sergilediği söylenebilmektedir. Sosyal inovasyon ve artımsal 
inovasyon göstergeleri için kullanılan ilgili değişkenlere ait LISA dağılım haritaları Şekil 
7’de verilmektedir.  

Şekil 7. Sosyal İnovasyon ve Artımsal İnvasyon Göstergelerine İlişkin LISA Haritaları (2018) 

        

Verilen göç değerlerine ait korelasyonun anlamlı olduğu kentler incelendiğinde, Marmara ve 
Batı Karadeniz kentlerinde belirgin kümelenme görülmektedir. Sosyal inovasyon ve artımsal 
inovasyon göstergelerine ilişkin LISA haritaları incelendiğinde, “yüksek-yüksek” ilişkinin 
olduğunu gösteren kırmızı renk genellikle Marmara kentlerinde yoğunlaşmaktadır. “Düşük-
düşük” ilişkinin olduğunu belirten lacivert renk ise genellikle Doğu Anadolu ve Güneydoğu 
Anadolu kentleri üzerinde kümelenmektedir. Tablo 2’de kentlerdeki verilen göç değerleri, 
sosyal inovasyon ve artımsal inovasyon göstergelerine ilişkin LISA haritalarında anlamlı 
olan kentler bulunmaktadır.  
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Tablo 2.  Sosyal İnovasyon ve Artımsal İnovasyon Göstergelerine İlişkin LISA Haritalarında Anlamlı 
Olan Kentler 

2018 Yüksek-Yüksek Yüksek-Düşük Düşük-Düşük Düşük-Yüksek 
VGO Tekirdağ, Kocaeli   Karabük, Zonguldak, 

Kastamonu  
Kırklareli 

İHO Kocaeli  Ardahan-Çorum- Kars-
Erzurum-Erzincan-Bingöl-
Muş-Bitlis-Van-Ağrı-Iğdır 

Kırklareli-
Tekirdağ 

GO Kocaeli-Tekirdağ   Kastamonu-Trabzon-
Erzincan-Erzurum-Kars-

Ağrı-Van-Karabük 

Kırklareli 

SGO Kocaeli-Tekirdağ - Ardahan-Çorum- Kars-
Erzurum-Erzincan-Bingöl-
Muş-Bitlis-Van-Ağrı-Iğdır-

Diyarbakır 

Kırklareli 

GOKO Kırklareli-İstanbul-
Kocaeli-Sakarya-Bolu-
Bursa-Yalova-Bilecik 

Sivas Şanlıurfa-Adıyaman-
Diyarbakır-Samsun-Amasya-

Ordu 

Balıkesir-Düzce 

       

Makale kapsamında, sosyal inovasyon ve artımsal göstergelerinin iç-göç sorunsalı üzerindeki 
dinamik mekânsal etkisinin belirlemek üzere kurulan modelde 𝜌𝜌 mekansal etkileşim,  𝑖𝑖 =
1, …𝑁𝑁 ve 𝑡𝑡 = 1, … ,𝑇𝑇  olmak üzere; 

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 = 𝛽𝛽0 + 𝛽𝛽1(𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉)𝑖𝑖,𝑡𝑡−1 + 𝛽𝛽2𝛴𝛴𝑗𝑗=1𝑁𝑁 𝜌𝜌𝑊𝑊𝑖𝑖𝑗𝑗(𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉)𝑗𝑗𝑡𝑡−1 + 𝛽𝛽3𝑊𝑊İ𝐻𝐻𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 + 𝛽𝛽4𝑊𝑊𝑉𝑉𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 +
                 𝛽𝛽5𝑊𝑊𝑆𝑆𝑉𝑉𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 + 𝛽𝛽6𝑊𝑊𝑉𝑉𝑉𝑉𝐾𝐾𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 + 𝜀𝜀𝑖𝑖𝑡𝑡                                                                      (4)                 

şeklinde belirlenmektedir. Eşitlik 4’te, 𝑖𝑖 kentindeki 𝑡𝑡 zamanındaki verilen göç düzeyini 
𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 ve her biri 𝑖𝑖 ≠ 𝑗𝑗 olmak üzere kentlerin sınır komşuluk ilişkisi olması durumunda 1 
olmaması durumunda 0 olarak ayarlanan standardize edilen ve mekânsal ilişkiyi gösteren 
mekânsal ağırlık matrisini  𝑊𝑊𝑖𝑖𝑗𝑗 ifade etmektedir. Herhangi bir kent ile komşuluk ilişkilerin 
bulunduğu kentlerin arasındaki eşzamanlı mekânsal korelasyonu karakterize eden mekânsal 
gecikme parametresi 𝛽𝛽2 olarak belirtilmektedir. 𝛽𝛽2 = 0 olması durumunda, kentlerin verilen 
göç düzeylerini ölçmek amacıyla kurulan modelin dinamik mekânsal süreç içermediği ve 
geleneksel dinamik panel veri yöntemleri ile çözülmesi gerekliğini göstermektedir. Bu 
kapsamda, 𝑖𝑖 konumundaki bir kentin 𝑡𝑡 − 1 anındaki verdiği göç düzeyini (𝐸𝐸𝐾𝐾𝑉𝑉)𝑖𝑖,𝑡𝑡−1 olarak 
gösterilirken, dönem boyunca verilen göç düzeyinin kalıcı özelliği yansıtılabilmektedir. 
Mekânsal ilişki sürecini modele dahil edilmesini sağlayan 𝑊𝑊𝑖𝑖𝑗𝑗, bağımlı değişken ile olan 
etkileşiminin 𝑡𝑡 − 1 gecikmesini modele dahil ederek dinamik mekânsal sürecin anlamlılığı 
test edilebilmektedir. Sosyal inovasyon ve artımsal inovasyonun göç üzerindeki dinamik 
mekânsal sürecini test amacıyla kurulan modelde,  𝑖𝑖 kentinde 𝑡𝑡 zamanındaki ihracat 
düzeyini İ𝐻𝐻𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡, 𝑖𝑖 kentinde 𝑡𝑡 zamanındaki girişimcilik düzeyini 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡, 𝑖𝑖 kentinde 𝑡𝑡 
zamanındaki sosyal güvenlik düzeyini 𝑆𝑆𝑉𝑉𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡 ,  𝑖𝑖 kentinde 𝑡𝑡 zamanındaki günlük ortalama 
kazanç düzeyini 𝑉𝑉𝑉𝑉𝐾𝐾𝑉𝑉𝑖𝑖𝑡𝑡ve  𝑖𝑖 kentinde 𝑡𝑡 zamanındaki hata terimlerini 𝜀𝜀𝑖𝑖𝑡𝑡 göstermektedir. 
Tablo 4’te kentler arasındaki verilen göç oranlarını incelemek üzere kurulan modele ilişkin, 
dinamik yapıda mekânsal bir etkileşimin anlamlılığı araştırılarak, uygun dinamik mekânsal 
modele karar verilmekte ve sosyal inovasyon ve artımsal inovasyon göstergelerinin göç 
üzerindeki kısa ve uzun dönem doğrudan ve dolaylı etkileri gösterilmektedir. Ek olarak, 
açıklayıcı değişkenlerin önünde yer alan 𝑊𝑊 ifadesi değişkenlerin mekânsal ilişkisini 
belirlemek amacıyla iktisadi modele dahil edilmektedir. 
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Tablo 3’te modele ait mekânsal etkileşiminin anlamlılığı, dinamik yapı içerip içermediği ve 
uygun dinamik mekânsal panel veri modeline karar verilerek, kısa ve uzun dönemdeki 
doğrudan ve dolaylı etkileri yer almaktadır. Panel yapıya sahip veri setinin mekânsal 
bağımlılığın anlamlılığı Wald testi ile incelebilmektedir. Kurulan modele ilişkin test 
sonuçları incelendiğinde, gecikme ve hata değerlerinin %5 önem düzeyinde reddedildiği 
gözlemlendiğinden uygun mekânsal panel model SDM (Spatial Durbin Model) model olarak 
belirlenmektedir. 
Tablo 3.  Sosyal İnovasyon ve Artımsal İnovasyonun Göç Üzerindeki Kısa ve Uzun Dönem Mekânsal 

Etkileri 
  𝑽𝑽𝑽𝑽𝑽𝑽𝒕𝒕−𝟏𝟏 SGO İHO GO GOKO 
  -0.311* 

(0.0377) 
-1.3974* 
(0.3504) 

-0.0088 
(0.0071) 

-0.6619** 
(0.3615) 

-0.5001* 
(0.1482) 

 𝑾𝑾.𝑽𝑽𝑽𝑽𝑽𝑽 𝑾𝑾.𝑽𝑽𝑽𝑽𝑽𝑽𝒕𝒕−𝟏𝟏 W.SGO W.İHO W.GO W.GOKO 
 0.4578* 

(0.0514) 
0.249* 
(0.0567) 

0.1378 
(0.4983) 

-0.0633* 
(0.0178) 

1.3107** 
(0.5146) 

-0.1680 
(0.1946) 

Kısa Dönem Etki  
Doğrudan   -0.4541* 

(0.3210) 
-0.007 
(0.0080) 

-0.5434*** 
(0.3332) 

-0.5391* 
(0.1399) 

Dolaylı   -0.8034 
(0.6911) 

0.1035* 
(0.0343) 

0.6937*** 
(0.7386) 

-0.6692* 
(0.2394) 

Toplam   -1.2575* 
(0.6883) 

0.1028* 
(0.0396) 

0.1502*** 
(0.721) 

-1.2084* 
(0.2346) 

Uzun Dönem Etki  
Doğrudan   -0.1342* 

(0.2455) 
0.0009  
(0.0064) 

-0.3951  
(0.2546) 

-0.4259*  
(0.1069) 

Dolaylı   -0.8889  
(0.5995) 

0.1911*  
(0.0307) 

0.4262**  
(0.6398) 

-0.6571*  
(0.2063) 

Toplam   -1.0231*  
(0.6149) 

0.1921*  
(0.0353) 

0.0311*** 
(0.6454) 

-1.0831*  
(0.2104) 

𝑊𝑊𝑊𝑊𝑙𝑙𝑊𝑊 𝑇𝑇𝑣𝑣𝑇𝑇𝑡𝑡𝑖𝑖𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿 (𝜆𝜆) 26.25*      

𝑊𝑊𝑊𝑊𝑙𝑙𝑊𝑊 𝑇𝑇𝑣𝑣𝑇𝑇𝑡𝑡𝑖𝑖𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 (𝜌𝜌) 26.94*      

R2 0.8791      
*, ** ve ***, sırasıyla, %10, %5, %1 önem düzeyini göstermektedir. Ek olarak, parantez içerisindeki değerleri 
standart hata değerini ifade etmektedir.       

Sosyal inovasyon ve artımsal inovasyon göstergelerinin iç-göç üzerindeki etkisini incelemek 
için kurulan modele ilişkin mekânsal bağımlılık katsayısının (𝑊𝑊.𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉) pozitif ve istatistiksel 
olarak anlamlı olması, bağımlı değişkenler ile açıklayıcı değişkenler arasında pozitif 
mekânsal etkileşimin olduğunun göstergesi olarak kabul edilebilmektedir. Bu durum, bir 
konumda verilen göç eğilimi ne yönde ise o konumun komşularında da aynı yönde olacağını 
şeklinde yorumlanabilmektedir. Kurulan model kapsamında, bir önceki döneme ait verilen 
göç oranını gösteren 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑡𝑡−1 ifadesinin istatistiksel olarak anlamlı ve negatif çıkması, bir 
önceki dönemde verilen göç oranının bir sonraki dönemde verilen göç oranı üzerinde negatif 
etkiye sahip olacağını göstermektedir. Bir önceki döneme ait verilen göç oranının mekânsal 
etkileşimini gösteren 𝑊𝑊𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑡𝑡−1 ifadesinin istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif çıkması 
komşuluk ilişkilerinin bulunduğu kentlerdeki bir önceki dönemde verilen göç oranının, bir 
sonraki dönemde mevcut kentteki verilen göç oranını değiştirmede pozitif bir etkiye sahip 
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olacağını göstermektedir. Bu nedenle, model yapısına ilişkin sürecin dinamik mekânsal bir 
yapı içerdiği söylenebilmektedir. Dinamik yapıya sahip mekânsal panel veri analizlerinde, 
hata terimi ve açıklayıcı değişkenler arasında mekânsal otokorelasyonun bulunması, baz 
alınan konumların bitişik bir yapı sergilemesi ve mekânsal ağırlık matrisinde tanımlanmayan 
öğelerin bulunmaması nedeniyle tesadüfi etkiler modeli anlamsız sonuçlar vermekte ve bu 
nedenle sabit etkiler modeli kullanılmaktadır. Tablo 3’te bulunan ana sonuçlar incelendiğinde 
verilen göçe, girişim oranı, sosyal güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranı anlamlı 
ve ters yönde etkide bulunduğunu ve ihracat oranının istatistiksel olarak anlamsız çıkması 
nedeniyle herhangi etkide bulunmadığını göstermektedir. Kentler kapsamında verilen göç 
oranlarına ait kurulan modele mekânsal etkinin dahil edilmesi durumunda ise, kentlerdeki 
verilen göç oranına ihracat oranı istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönde, girişim oranı 
istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönde etkilemektedir. 

Statik mekânsal modeller açıklayıcı değişkenlerin yalnızca uzun dönem etkilerini tahmin 
ederken; dinamik mekânsal modeller kısa dönem etkileri de tahmin sürecine dahil edilmesini 
sağlamaktadır. Kentler arasında verilen göçü incelemek üzere kurulan modelin dinamik bir 
yapı sergilediği bilinmektedir. Bu çerçevede herhangi bir kentteki verilen göçün, uzun, kısa 
ve toplam uzun-kısa döneme ait dolaylı ve doğrudan etkiler incelenmesi gerekmektedir. 
Dolaylı etkiler, açıklayıcı değişkendeki değişimin, mekânsal etkileşimde bulunan komşu 
kentlerdeki bağımlı değişken üzerindeki değişimi gösterirken, doğrudan etkiler, aynı 
kentlerdeki açıklayıcı değişkenlerin bağımlı değişken üzerindeki değişimi ifade etmektedir. 
Toplam etkiler ise mevcut bir kentteki açıklayıcı değişkenler ile komşuluk ilişkilerinin 
bulunduğu kent(ler)deki açıklayıcı değişkenlerdeki değişimin mevcut kentteki bağımlı 
değişkene olan etkisinin yanı sıra dolaylı ve doğrudan (mekânsal) etkilerin toplamını ifade 
etmektedir. Ek olarak, doğrudan etkiler mekânsal ağırlık matrisinin köşegen elemanlarının 
ortalaması iken, dolaylı etkiler matrise ait köşegen olmayan ögelerin satır/sütun toplamlarının 
ortalaması olarak söylenmektedir. Sosyal inovasyon ve artımsal inovasyonun iç-göç 
üzerindeki uzun ve kısa dönem toplam doğrudan ve dolaylı etkilerine ait sonuçlar Tablo 3’te 
gösterilmektedir. Model kapsamında kısa dönemde, girişim oranı, sosyal güvenlik oranı ve 
günlük ortalama kazanç oranı kentlerin verdikleri göçe istatistiksel olarak anlamlı ve negatif 
yönde etkide bulunmaktadır. Bu durum, herhangi bir kentteki girişim oranındaki, sosyal 
güvenlik oranındaki ve günlük ortalama kazanç oranlarındaki artışın, mevcut kentteki verilen 
göçü ters yönde etkileyebileceği şeklinde yorumlanabilmektedir. Sosyal inovasyon ve 
artımsal inovasyonun iç-göç üzerindeki mekânsal etkisini incelemek üzere kurulan modele 
ilişkin kısa dönemde, ihracat oranı ve girişim oranı istatistiki olarak anlamlı ve pozitif, sosyal 
güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranı ise istatistiksel olarak anlamlı ve negatif 
yönde kentlerin verdikleri göç oranına dolaylı (mekânsal) etkide bulunmaktadır. Bu durum, 
kısa dönemde herhangi bir kentteki ihracat ve girişim oranındaki artışın komşu kentlerdeki 
verilen göçe pozitif yönde ve sosyal güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranlarındaki 
değişimin ters yönde bir etkide bulanabileceğini göstermektedir. Kentler arasındaki verilen 
göç oranlarına kısa dönemde toplam etkiler incelendiğinde kurulan modele ilişkin, doğrudan 
ve dolaylı etkilerin değerlerinin toplamını göstermekte ve ihracat oranı ve girişim oranı 
pozitif, sosyal güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranı istatistiksel olarak anlamlı ve 
negatif yönde etkilemektedir. Bu durum, mevcut bir kentteki ve komşuluk ilişkilerinin 
bulunduğu kent(ler)deki eş zamanlı olarak ihracat oranındaki ve girişim oranındaki artışın 
verilen göç oranını pozitif yönde, sosyal güvenlik oranındaki ve günlük ortalama kazanç 
orandaki artışın ters yönde etkileyeceğini ifade etmektedir. Verilen göç oranlarını uzun 
dönemde, sosyal güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranı istatistiksel olarak anlamlı 
ve negatif bir şekilde doğrudan etkilemektedir. Bu durum, herhangi bir kentteki verilen göçe 
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uzun dönemde, sosyal güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranındaki değişimin ters 
yönde etkileyebileceğini göstermektedir.  

Sosyal inovasyon ve artımsal inovasyonun iç-göç üzerindeki etkisini incelemek üzere 
kurulan model, uzun dönemde verilen göçe, ihracat oranı, girişim oranı istatistiksel olarak 
anlamlı ve pozitif yönde etkide bulunmaktayken, günlük ortalama kazanç oranı istatistiksel 
olarak anlamlı ve negatif yönde dolaylı (mekânsal) bir etkide bulunmaktadır. Bu durum, uzun 
dönemde herhangi bir kentteki ihracat ve girişim oranındaki artışın komşu kent(ler)deki 
verilen göçü pozitif yönde, günlük ortalama kazanç oranındaki artış ters yönde etkileyeceği 
şeklinde yorumlanabilmektedir. Kentler arasındaki verilen göç oranlarının uzun dönemdeki 
toplam etkileri incelendiğinde kurulan modele ilişkin, doğrudan ve dolaylı etkilerin 
değerlerinin toplamını göstermekte ve ihracat oranı ve girişim oranı istatistiksel olarak 
anlamlı ve pozitif yönde, sosyal güvenlik oranı ve günlük ortalama kazanç oranı istatistiksel 
olarak anlamlı ters yönde bir etkide bulunmaktadır. Bu durum, mevcut bir kentteki ve 
komşuluk ilişkilerinin bulunduğu kent(ler)deki eş zamanlı olarak ihracat oranındaki ve 
girişim oranındaki artışın verilen göç oranını pozitif yönde, sosyal güvenlik oranındaki ve 
günlük ortalama kazanç orandaki artışın ters yönde etkileyeceğini ifade etmektedir. Sosyal 
inovasyon ve artımsal inovasyon iç-göç üzerindeki mekânsal etkisini incelemek üzere 
kurulan modeldeki, kısa dönemdeki değerlerin uzun dönemdeki değerlerden küçük olması 
modelin makroekonomik açıdan anlamlı olduğu şeklinde yorumlanabilmektedir. Sonuç 
olarak, dinamik mekânsal bir süreç içeren sosyal inovasyon ve artımsal inovasyon 
göstergeleri kentlerin verdikleri göçü belirlemede temel yapı taşı olacağı görülmektedir.  

SONUÇ  
Ekonomi ve toplum üzerinde önemli etkileri bulunan göç hareketliliği, ülke sınırları 
içerisinde gelişmiş ve az gelişmiş bölgeler oluşturabilmesi nedeniyle bölgesel kalkınmadaki 
dengesizliklere sebep olabilmektedir. Yüksek iç-göç devinimine sahip ülkelerde yatırım 
düzeyinin düşük olması ve işgücüne katılan göçmenlerin artması nedeniyle kentlerde 
istihdam sorunları artmakta ve bu durum ülke genelinde işsizlik düzeylerini etkilemektedir. 
Farklı sebeplerden ötürü gerçekleşen iç-göç, nüfus yoğunluğunun, ülke genelinde dengesiz 
bir yapı sergilemesine neden olarak demografik yapının heterojen dağılımını sağlamaktadır. 
Kırsal bölgelerde yaşayan insanların büyük kentlere (İstanbul, Ankara, İzmir, Bursa, Adana 
vb. gibi) göç etmeyi tercih etmesi nedeniyle Türkiye’de iç göç hareketi genellikle ülkenin 
doğusundan batısına doğru gerçekleşmektedir. Bu durum, batı kentlerinde bölgesel 
yatırımların artmasına, girişimcilik açısından cazip hale gelmesine ve kültürel-sosyal 
erişilebilirliklerin artmasına neden olabilmekteyken, ulusal boyutta sürdürülebilir kalkınmayı 
sekteye uğratabilmektedir. Türkiye’de coğrafi, ekonomik ve sosyal koşullarda güçlü 
heterojenliğin bulunması nedeniyle iç-göç, bölgeler arası nüfus dağılımını ve bölgesel 
dinamikleri etkileyen önemli bir bileşen haline gelmektedir. Ülkelerin ekonomik, sosyal ve 
siyasal refah seviyesinin artması ve ülkenin uluslararası konjonktürdeki durumunun 
iyileşmesi mevcut iktidarların uyguladıkları kalkınma politikalarıyla birlikte mümkün 
olabilmektedir. Ulusal kalkınma için önem kazanan bölgesel kalkınma/gelişmişlik, kalkınma 
politikalarını etkilemekte ve şekillendirmektedir. Bölgesel kalkınma amacıyla kurulan 
kalkınma ajanslarında, bölgeler arası dengesizlik nedeniyle yaşanan iç-göç durumunun 
engellenmesi, bölgeler arasında denge sağlanması, inovasyon ve girişimcilik düzeylerin 
artırılması, araştırma ve geliştirme faaliyetlerinin/harcamalarının artırılması, küçük ve orta 
ölçekteki işletmelerin (KOBİ) desteklenmesi yoluyla işsizliğin ve yoksulluğun azaltılarak 
kişi başı gelirlerin arttırılması, gelir dengesizliği ve fırsat eşitsizliğinin düzeltilmesi, 
sürdürülebilir bölgesel kalkınma sağlanması ve her bölgenin kendi ihtiyaçları doğrultusunda 
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kalkınma stratejisi belirleyerek kalkınması yoluyla çözülmesi hedeflenmektedir. Bu 
kapsamda, Türkiye’de bölgeler ve kentler arasında kaynakların merkezden dağılımı sonucu 
ortaya çıkan dengesizlik ve gelişmişlik farkların minimize edilmesi, ülkenin sosyo-ekonomik 
entegrasyonunun sağlanması, Avrupa Birliği’ne entegrasyon süreci içinde kaynakların daha 
etkin kullanılması ve yerel yönetimlerin yönetsel ve kaynak gücünün arttırılarak verimliliğin 
arttırılması amaçlarıyla yeni yaklaşımlar benimsenerek ve merkeziyetçi yapının yanında 
bölgesel planlamayı da yönetişim süreçlerine dahil edilerek küresel normlara uygun bölgesel 
kalkınma ajansları kurgulanması veya mevcut kalkınma ajanslarının revize edilmesi 
gerekmektedir.  

Küreselleşme ve modernleşme ile birlikte toplumsal ve bölgesel eşitsizlikler artmaktadır. 
Toplumdaki potansiyel olarak zayıf kesimlerin (çocuk, yaşlı, hasta, işsiz vb. gibi) temel gıda, 
sağlık, barınma ve ekonomik gereksinimlerinin karşılanması ve toplumsal refahın 
oluşturulması amacıyla devletler/hükümetler tarafından gerçekleştirilen eylemler programı 
olarak tanımlanan sosyal güvenlik politikalarının yeterli düzeyde uygulanmaması göç 
sorunsalının oluşmasında itici güç olmaktadır. Zayıf kesimlerin temel ihtiyaçlarının 
karşılanması ve sosyal güvence altına alınması bireylerde dışlanmışlık ve geri kalmışlık 
psikolojisinin azalmasına ve geleceğe daha umutla bakmasına neden olmaktadır. Çalışma 
kapsamında kentlerdeki sosyal inovasyon düzeyi, verilen göç üzerinde kısa ve uzun dönemde 
de hem doğrudan hem de dolaylı (mekânsal) açıdan negatif etkisinin olduğu 
belirlenmektedir. Örnek vermek gerekirse; Elâzığ kentindeki sosyal inovasyon 
faaliyetlerinde artış yaşanması durumunda bireysel/kitlesel göç hareketliliği yaşanmamakta 
ve Elâzığ kentinin komşuluk ilişkilerinin bulunduğu Malatya kentinde sosyal inovasyon 
faaliyetlerinde artış yaşansa bile bireyler/kitleler bulundukları kentte yaşamaya devam 
edebilmektedir. Bu durum, sosyal inovasyon uygulamalarının yüksek düzeyde ve yerinde 
yapıldığını ve bireylerin kentlerdeki sosyal inovasyon düzeyinin artması durumunda 
geçimlerini ve sağlık durumunu sağlayabilmesi nedeniyle bulundukları yerden ayrılmadığını 
göstermektedir. Bu nedenle, göç olgusundaki düzensiz hareketliğinin azaltılabilmesi için 
sosyal inovasyon kavramına daha fazla önem verilmesi gerekmektedir.  

Reel milli gelirinin devamlı ve kümülatif olarak artışını sağlayan, sosyal, kültürel ve politik 
değişkenlerin bileşimi olarak tanımlanan kalkınmanın amaçları arasında toplumsal refahın 
artırılması da yer almaktadır. Bireylere yapılan yatırımları diğer bir ifadeyle imkân/fırsat 
eşitliği sunulumu ve eğitim, sağlık, sosyal güvenlik, teknoloji yatırımlar, gelir vb. gibi yaşam 
standartlarının iyileşmesini beraberinde getiren kalkınma, dengeli ve sürdürülebilir bir 
büyüme sürecine yardımcı olabilmekteyken, dengesiz göç üzerinde de azaltıcı etkiye sebep 
olabilmektedir. Gelişmekte olan ülkelerin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma 
noktasında önemli bir noktada bulanan inovasyon faaliyetleriyle birlikte rekabet edebilme 
üstünlüğünün sağlanması, üretimde verimliliğin artması ve bölge/ülke genelinde gelişmişlik 
düzeylerini artırabilmektedir. İnovasyon faaliyetlerinin kalkınmayla doğru orantılı ilerlemesi 
ülkelerin gelişmelerinde katkıda bulanabilmektedir. Çalışma kapsamında elde edilen 
bulgular, girişim oranındaki değişimin kentler arası verilen göç üzerinde kısa/uzun dönemde 
negatif yönde doğrudan etkide bulunduğunu ve pozitif yönde dolaylı (mekânsal) etkide 
bulunduğunu göstermektedir. Örnek vermek gerekirse; İstanbul kentindeki inovasyon 
faaliyetlerinde artış yaşanması durumunda göç hareketliliği yaşanmamakta, İstanbul kentinin 
komşuluk ilişkilerinin bulunduğu Tekirdağ kentinde inovasyon faaliyetlerinin artması 
sonucu İstanbul kentinden Tekirdağ kentine doğru göç hareketliği yaşanabilmektedir. Bu 
durum, kentlerdeki verilen göç oranında dengenin sağlanması için inovasyon faaliyetlerinin 
önemli olduğunu göstermektedir. Sonuç olarak, kentsel/bölgesel olarak inovasyon 
faaliyetlerinin artırabilmesi için büyüyen ekonominin temelini oluşturması araştırma-
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geliştirme faaliyetlerinin geliştirilmesi, sanayi, araştırma kuruluşları, üniversiteler ve 
araştırmacıların işbirliği ve eşgüdümlerini sağlayacak önlemler getiren faaliyet alanlarının 
artımsal, etkin ve dinamik bir şekilde planlanması-uygulanması gerekmektedir. 

Tüketim politikalarının endeksli olduğu bölgelerde yaşayan bireyler zamanla geçim 
kaygılarından ötürü ihracatın yoğun olduğu bölgelere göç etme arzusu taşıyabilmesi, 
kentler/bölgeler arası verilen göç hareketliliğini artabilmektedir. Göç sorunsalının temel 
belirleyicileri arasında göç edilen bölgedeki göç maliyetlerinin gelirden daha yüksek olması 
ve sermayesi düşük, işgücü arzı yüksek olan göç veren bölgelerle sermayesi yüksek ancak 
endüstrilerini geliştirebilecek işgücüne ihtiyaç duyan göç alan bölgeler arasındaki yapısal 
ayrımların bulunması nedeniyle kazanılan ücret farklılıkları yer almaktadır. Fayda ve maliyet 
yaklaşımı, bireylerin göç etme kararlarının fayda-maliyet eksenlerine bağlı olduğunu 
vurgulamaktadır. Bu nedenle, kazanılan ücretlerde optimum noktaya ulaşılana kadar göç 
artışı sürmekte ve bireyler/kitleler düşük ücretli ekonomilerden yüksek ücretli olanlara göç 
etmektedir (King, 2012). Gelir dağılımın adil olmaması diğer bölgelere göç hareketliliğine 
neden olabilmekteyken, gelir dağılımı eşitsizliğinin arttığı bölgelerde ekonomik büyüme 
yavaşlamakta ve toplumsal refah sekteye uğramaktadır. Bireysel/toplumsal temel ihtiyaçların 
karşılanma seviyesindeki artış yaşanması ve gelir dağılımını optimal seviyeye çıkması, 
büyümeyi ve kalkınmayı olumlu yönde etkileyerek göç hareketliliğinde azalma yaşanmasına 
neden olmaktadır. Çalışma kapsamında, kentlerdeki makroekonomik gelişmelerin verilen 
göç üzerinde kısa ve uzun dönemde de negatif yönde doğrudan ve dolaylı bir etkisinin 
bulunduğu belirlenmektedir. Örnek vermek gerekirse; Eskişehir kentinde yaşayan bireyler, 
makroekonomik iyileştirmelerde artış yaşanması durumunda göç hareketliliği yaşanmamakta 
ve Eskişehir kentinin komşuluk ilişkilerinin bulunduğu Ankara kentinde bireysel 
makroekonomik iyileştirmelerde artış yaşansa bile bulundukları kentte yaşamaya devam 
edebilmektedir. Bu durum, göç etmeye karar veren bireylerin/kitlelerin, yüksek gelirli 
bölgelerin genellikle sermaye yoğun olması, geçim şartlarının yüksek olması, çevresel, 
gürültü vb. gibi kirliliklerin yoğun bir şekilde bulunması ve güvenlik sorunlarının bulunması 
nedeniyle göç hareketliliğinden vazgeçebileceğini ve bulundukları bölgede yaşamlarını 
sürdürebileceğini göstermektedir. Bu nedenle, düzensiz göç hareketliliğinin azaltılabilmesi 
için bireysel gelir dağılımında adaletin sağlanması gerekmektedir. 

Dış ticaret akışı, ülkelerin iktisadi kalkınma açısından tamamlayıcı unsurları arasında yer 
almaktadır. Küreselleşmenin artmasıyla birlikte teknolojik erişilebilirliğin gelişmesi sonucu 
iletişim ve ulaşım sektörlerinde maliyetlerin azalması, ülkeler/bölgeler arasındaki fiziki 
sınırların fonksiyonunu değiştirmesine ve ülkeler açısından dış ticaret akışının önem 
düzeyinde artış yaşanmasına neden olmaktadır. Bu kapsamda ülke ekonomilerinin, 
uluslararası konjonktürde rekabet edilebilirlikte başarıya ulaşabilmeleri için çağın 
gerekliliklerine uygun mal ve hizmet üretmeleri gerekmektedir. Çalışma kapsamında elde 
edilen bulgular, kısa dönemde kentlerdeki ihracat rakamlarının verilen göç üzerinde negatif 
yönde doğrudan etkide ve dönem fark etmeksizin pozitif yönde dolaylı (mekânsal) etkide 
bulunduğunu göstermektedir. Örneğin vermek gerekirse; bireyler, İzmir kentindeki ihracat 
rakamlarında artış yaşanması durumunda göç hareketliliğinden vazgeçebilmekteyken, İzmir 
kentinin komşuluk ilişkilerinin bulunduğu Manisa kentinde ihracat rakamlarında artış 
yaşanması sonucu İzmir kentinden Manisa kentine doğru göç kararı alabilmektedir. Bu 
durum, kente ilişkin ihracat rakamları arttığı için bireylerde kentsel gelir artışı oluşması 
nedeniyle göç hareketliliğinin gerçekleşmeyeceğine göç akışının bulunduğu 
kentlerde/bölgelerde göçmenlerle ticaret arasında tamamlayıcılık ilişkisinin oluşabileceğine 
ve göç akışının bulunduğu bölgelerdeki bireysel işgücü tecrübelerinin gelişmesi nedeniyle 
bölgesel/kentsel ihracat kapasitesinde artış yaşanabileceğine işaret etmektedir. Bununla 



  
  

Sosyal Güvenlik Dergisi • Journal of Social Security • 2021/1 

90 

birlikte hem ihracat rakamlarındaki artış hem de lojistik (taşıma maliyeti) anlamında sağlanan 
kolaylıklar göz önüne alındığında ihracat yoğunluğu olan kentlere/bölgelere doğru göç akışı 
oluşmaktadır. Özetle, kentlere özgü ihracatı yapılacak mal ve hizmetlerin belirlenmesi ve 
desteklenmesi kapsamında politika süreçlerinin tasarlanmasının yanı sıra lojistik süreçlerinin 
de kurgulanması göç hareketliliği üzerinde etkili olabileceği beklenmektedir.  

Ülkelerin, ulusal araştırma ve geliştirme sistemlerini genişletebilecek, piyasalarını 
uluslararası piyasa ile bütünleştirebilecek, girişimcilik seviyesini yükseltebilecek, göç alan-
veren bölgeler arasındaki etkileşimle birlikte ulusal iş bölümünü iyileştirecek ve bölgesel 
işgücü arzı kıtlıklarının aşılmasını (teknolojik gelişme ve sanayileşmede iyileşme) 
sağlayabilecek olan yüksek nitelikli işgücü, verimli ve düzenli göç hareketliliği sonucunda 
sağlanabilmektedir. Sonuç olarak, kentsel idari kurumlarının, bölgesel kalkınma ajanslarının 
ve politika yapıcılarının, sürdürülebilir kalkınma normlarına uygun bir şekilde sosyal 
inovasyon ve başta artımsal olmak üzere inovasyon, girişimcilik ve araştırma-geliştirme 
politikalarını gözden geçirmesi ve komşuluk ilişkilerini esas alarak her kentin dinamiklerine 
(coğrafi yapısı, kültürel yapısı vb. gibi) uygun bir şekilde yapısal reformların düzenlemesi ve 
uygulanması gerekmektedir. 
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